SERÁN EXPLICADOS A CONTINUACIÓN: GASTO CORRIENTE. EL GASTO 

CORRIENTE QUE SE PROYECTA PARA EL EJERCICIO 2021, COMPRENDE LA 

CANTIDAD DE $2,548,384,175.62, YA CONSIDERÁNDOSE EL 3% DE INFLACIÓN 

ESTIMADO. LA SUMA ENUNCIADA SE ENCUENTRA INTEGRADA POR LOS 

SIGUIENTES MONTOS: (I) $1,923,265,389.49 (MIL NOVECIENTOS VEINTITRÉS 

MILLONES DOSCIENTOS SESENTA Y CINCO MIL TRESCIENTOS OCHENTA Y NUEVE 

PESOS 49/100 MONEDA NACIONAL), POR CONCEPTO DE SERVICIOS PERSONALES; 

(II) $55,708,326.57 (CINCUENTA Y CINCO MILLONES SETECIENTOS OCHO MIL 

TRESCIENTOS VEINTISÉIS PESOS 57/100 MONEDA NACIONAL), POR CONCEPTO DE 

MATERIALES Y SUMINISTROS; Y $569,410,459.56 (QUINIENTOS SESENTA Y NUEVE 

MILLONES CUATROCIENTOS DIEZ MIL CUATROCIENTOS CINCUENTA Y NUEVE 

PESOS 56/100 MONEDA NACIONAL), POR CONCEPTO DE SERVICIOS GENERALES. 

ACLARAN QUE UN ASPECTO IMPORTANTE QUE IMPACTA EN EL PRESUPUESTO DE 

ESTE PODER JUDICIAL, ES LA REAPERTURA DE LAS SALAS UNITARIAS SEXTA 

FAMILIAR Y DUODÉCIMA PENAL DEL TRIBUNAL SUPERIOR DE JUSTICIA DEL

[...]

EXPRESANDO LOS PROMOVENTES, COMO PARTE DE LA PRIMERA ETAPA PARA LA 

IMPLEMENTACIÓN DEL NUEVO SISTEMA DE JUSTICIA LABORAL, EL 

PRESUPUESTO POR CONCEPTO DE PROGRAMAS ESTATALES DE INVERSIÓN QUE 

SE PROYECTA PARA EL EJERCICIO 2021, SERÍA POR IA CANTIDAD DE $91,751,600.00 

(NOVENTA Y UN MILLONES SETECIENTOS CINCUENTA Y UN MIL SEISCIENTOS 

PESOS 00/100 MONEDA NACIONAL). TAL SUMA SE PLANTEA A RAÍZ DE QUE SE 

TIENE PLANEADA LA CONSTRUCCIÓN DE LO QUE SERÍA LA PRIMERA SEDE QUE 

ALBERGARÁ LOS FUTUROS TRIBUNALES LABORALES DEL PODER JUDICIAL DEL 

ESTADO. LA EDIFICACIÓN DE DICHAS INSTALACIONES COMPRENDERÍA UN 

MONTO DE $75,110,000.00 (SETENTA Y CINCO MILLONES CIENTO DIEZ MIL PESOS 

00/100 MONEDA NACIONAL). CON EL OBJETIVO DE ACERCAR LA JUSTICIA A LOS 

USUARIOS, AFIRMAN LOS PROMOVENTES QUE SE PLANEA LA CREACIÓN DE LA 

PRIMERA SEDE JUDICIAL EN UN PUNTO ESTRATÉGICO DEL ESTADO, COMO LO ES 

EL MUNICIPIO DE MONTERREY. DESTACA QUE, EN UN FUTURO, COMO PARTE DE